



# 平成30年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月14日

上場会社名 株式会社 テー・オー・ダブリュー

上場取引所 東

コード番号 4767 URL <http://www.tow.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者 (CEO) (氏名) 江草 康二

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長兼CFO (氏名) 大谷 栄一

TEL 03-5777-1888

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年6月期第1四半期の連結業績(平成29年7月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年6月期第1四半期	3,015	10.1	254	30.8	262	28.1	170	26.3
29年6月期第1四半期	2,737	6.3	194	35.6	205	32.7	135	30.6

(注) 包括利益 30年6月期第1四半期 305百万円 (144.7%) 29年6月期第1四半期 124百万円 (33.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年6月期第1四半期	7.59	7.39
29年6月期第1四半期	6.03	5.95

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年6月期第1四半期	12,167	8,150	66.3	359.23
29年6月期	11,807	8,133	68.2	358.63

(参考) 自己資本 30年6月期第1四半期 8,071百万円 29年6月期 8,057百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年6月期		13.00		13.00	26.00
30年6月期					
30年6月期(予想)		13.00		14.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年6月期の連結業績予想(平成29年7月1日～平成30年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,621	1.3	1,023	3.9	1,023	4.6	675	5.2	30.08
通期	16,673	2.6	1,851	2.2	1,851	1.5	1,175	2.6	52.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年6月期1Q	24,484,548 株	29年6月期	24,484,548 株
期末自己株式数	30年6月期1Q	2,016,096 株	29年6月期	2,016,096 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年6月期1Q	22,468,452 株	29年6月期1Q	22,408,452 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
(1) 販売の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に、緩やかな景気回復の動きが続いているものの、海外における不安定な政治動向や地政学的リスクの高まり等の影響が懸念されるなど、先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループの属する広告業界及び事業領域であるプロモーション領域におきましても、その傾向は同様でありませ

ず。このような事業環境の中、当社といたしましては、前期に引き続きマス広告から総合プロモーション（デジタルを含む）へとシフトするクライアントのニーズに応えるべく、当社の強みである「リアルプロモーション（イベント）」を軸として「ネット（SNS）プロモーション」「AR/VR/アプリなどのデジタル技術を活用した体験イベント」「動画制作・プロモーション」「データに基づくPRプロモーション」等の新たな領域を組み合わせる“日本初の※体験デザイン・プロダクション”を目指し、推進中であります。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、30億15百万円（前年同四半期比10.1%増）、営業利益は2億54百万円（前年同四半期比30.8%増）、経常利益は2億62百万円（前年同四半期比28.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億70百万円（前年同四半期比26.3%増）となり、期初計画通りの進捗となりました。前年同四半期比では、昨年は第2四半期の売上計上案件が、当期は第1四半期の売上計上となったこと等により増収増益となりました。

#### ※『体験デザイン』

ブランドとのWow!な体験を起点に、体験者とそのブランドのファンとなり、特にSNSをハブに多様なメディアで体験の拡散・共有を最大化させる、その仕組みを設計すること。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3億60百万円増加し、121億67百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ1億53百万円増加の103億68百万円となりました。これは主に、未収入金が22億12百万円、受取手形及び売掛金が2億48百万円減少しましたが、電子記録債権が14億46百万円、未成業務支出金が6億74百万円、現金及び預金が5億59百万円増加したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ2億6百万円増加の17億98百万円となりました。

固定資産のうち有形固定資産は、前連結会計年度末に比べ7百万円減少の84百万円となりました。これは主に、減価償却によるものであります。

無形固定資産は、前連結会計年度末に比べ2百万円増加の19百万円となりました。これは主に、ソフトウェアの購入によるものであります。

投資その他の資産は、前連結会計年度末に比べ2億11百万円増加の16億94百万円となりました。これは主に、投資有価証券が2億11百万円増加したこと等によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ2億82百万円増加の34億73百万円となりました。これは主に、未払法人税等が2億60百万円、電子記録債務が37百万円減少しましたが、その他が3億32百万円、買掛金が1億97百万円、賞与引当金が47百万円増加したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ59百万円増加の5億43百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が55百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ17百万円増加の81億50百万円となりました。これは主に、利益剰余金が1億21百万円減少しましたが、その他有価証券評価差額金が1億34百万円増加したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績が期初計画通りに進捗しており、第2四半期および通期の業績も計画通りと見込んでおります。従いまして平成29年8月8日の公表数値を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,496,857	4,056,011
電子記録債権	282,822	1,729,705
受取手形及び売掛金	2,448,582	2,200,352
未成業務支出金	212,466	886,523
未収入金	3,603,326	1,390,551
前払費用	31,454	27,911
繰延税金資産	78,744	33,806
その他	61,396	44,430
貸倒引当金	△280	△385
流動資産合計	10,215,373	10,368,907
固定資産		
有形固定資産		
建物	106,723	106,723
減価償却累計額	△75,160	△76,088
建物(純額)	31,562	30,634
工具、器具及び備品	236,112	236,262
減価償却累計額	△183,224	△189,235
工具、器具及び備品(純額)	52,888	47,027
リース資産	4,639	4,639
減価償却累計額	△3,711	△3,943
リース資産(純額)	927	695
土地	6,027	6,027
有形固定資産合計	91,405	84,385
無形固定資産		
無形固定資産	17,617	19,711
投資その他の資産		
投資有価証券	1,098,907	1,310,380
保険積立金	222,681	224,085
繰延税金資産	9,729	8,376
敷金及び保証金	147,708	147,708
その他	4,310	4,310
投資その他の資産合計	1,483,337	1,694,860
固定資産合計	1,592,361	1,798,958
資産合計	11,807,734	12,167,865

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
電子記録債務	98,114	60,229
買掛金	1,480,540	1,678,094
短期借入金	840,000	840,000
未払法人税等	291,150	30,839
賞与引当金	22,662	69,733
役員賞与引当金	-	3,651
その他	458,049	790,696
流動負債合計	3,190,516	3,473,244
固定負債		
退職給付に係る負債	220,105	218,762
役員退職慰労引当金	166,127	167,094
繰延税金負債	88,567	144,411
その他	9,400	13,675
固定負債合計	484,201	543,943
負債合計	3,674,717	4,017,187
純資産の部		
株主資本		
資本金	948,994	948,994
資本剰余金	1,089,236	1,089,236
利益剰余金	5,908,725	5,787,185
自己株式	△381,038	△381,038
株主資本合計	7,565,918	7,444,378
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	538,608	673,563
土地再評価差額金	△46,614	△46,614
その他の包括利益累計額合計	491,993	626,949
新株予約権	60,151	64,494
非支配株主持分	14,953	14,856
純資産合計	8,133,016	8,150,678
負債純資産合計	11,807,734	12,167,865

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年9月30日)
売上高	2,737,662	3,015,319
売上原価	2,354,884	2,568,772
売上総利益	382,777	446,547
販売費及び一般管理費	188,398	192,390
営業利益	194,378	254,156
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	7,010	7,361
役員報酬返納額	2,516	2,534
雑収入	2,858	891
営業外収益合計	12,385	10,787
営業外費用		
支払利息	1,124	1,093
売上債権売却損	549	1,123
雑損失	0	0
営業外費用合計	1,674	2,217
経常利益	205,090	262,725
特別利益		
新株予約権戻入益	1,751	260
特別利益合計	1,751	260
税金等調整前四半期純利益	206,841	262,986
法人税、住民税及び事業税	16,393	49,958
法人税等調整額	56,569	42,574
法人税等合計	72,962	92,533
四半期純利益	133,879	170,452
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,177	△97
親会社株主に帰属する四半期純利益	135,057	170,549



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	133,879	170,452
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,066	134,955
その他の包括利益合計	△9,066	134,955
四半期包括利益	124,812	305,408
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	125,990	305,505
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,177	△97

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは同一セグメントに属するイベントの「企画」・「制作」・「運営」・「演出」及びそれに付帯する業務を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 販売の状況

## カテゴリー別売上高

カテゴリー	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年9月30日)		前年比 (%)
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	
制作売上高 販促	1,240,710	45.3	1,810,995	60.1	46.0%
広報	952,756	34.8	951,190	31.5	-0.2%
文化/スポーツ	69,446	2.5	35,697	1.2	-48.6%
博展	-	-	-	-	-
制作物	453,793	16.6	191,852	6.4	-57.7%
小計	2,716,706	99.2	2,989,735	99.2	10.1%
企画売上高	20,955	0.8	25,584	0.8	22.1%
合計	2,737,662	100.0	3,015,319	100.0	10.1%